
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 45 del  18/12/2023

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: PIANO DEL RISCHIO AEROPORTUALE REDATTO AI SENSI DELL'ART. 
707 DEL D. LGS. 96/2005 - ADOZIONE

L’anno duemilaventitre e questo giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 18:15 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco con avvisi in data 13 dicembre 2023. prot. N. 17793, con la presenza dei seguenti  
componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente(Skype)

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Presente(Skype)

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Assente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Presente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Presente

SPINETTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente



Presenti  n. 12 Assenti n. 1

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 45 del  18/12/2023

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno. Lo stesso continua dicendo che:” Dispiace 
che il Comune di Marciana ancora non abbia affidato l’incarico per la redazione del Piano 
del rischio per quanto di competenza”.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

- Il Codice della navigazione di cui al D. Lgs. 96/2005 così come modificato ed integrato  

dal D. Lgs. 151/2006;

-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  380  del  06  giugno 2001 (Testo  Unico 

dell’Edilizia);

- la Legge Regionale n. 65 del 10 novembre 2014 (Norme per il Governo del Territorio);

-  La  Legge  Regionale  n.  10  del  12  febbraio  2010  (Norme  in  materia  di  Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS), di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), di autorizzazione 

Integrata Ambientale (AIA) e di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA));

-il Piano Strutturale approvato ai sensi dell’art. 233 della L.R.T. n. 65/2014 e s.m.i. con  

Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 17/11/2017;

- Piano Operativo approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 31/05/2022 e 

pubblicato sul B.U.R.T. n. 33 Parte II del 17/08/2022;

Considerato che il Codice della Navigazione “Parte Seconda Navigazione Aerea”, come 

modificato  da  recenti  Decreti  Legislativi,  ha  introdotto  nuove  previsioni  normative  in 

materia  di  vincoli  alla  proprietà  privata  da  apporre  sui  terreni  limitrofi  agli  aeroporti, 

modificando i precedenti vincoli delle fasce di rispetto degli aeroporti;

Visto  in  particolare,  il  comma quinto  dell’art.  707 del  suddetto  Codice,  con il  quale  il 

legislatore ha introdotto nella normativa l’obbligo per i Comuni di redigere i Piani di Rischio 

Aeroportuale (PRA)  che costituiscono gli  strumenti  urbanistici  finalizzati  alla tutela del 

territorio dal rischio derivante dall’attività aeronautica, introducendo un nuovo criterio di 

rispetto,  focalizzato  sulle  superfici  di  atterraggio  e  decollo,  fissato  secondo  le 

caratteristiche specifiche di ogni aeroporto;

Dato atto che la redazione di detto piano è di competenza del Comune il cui territorio è  

interessato dalle zone di tutela e, qualora tali zone interessino i territori di più comuni, il 

piano deve essere redatto in forma coordinata da tutti i comuni interessati;



Vista la Determina n. 25 del 25/08/2021 con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica 

Edilizia  ed  Urbanistica  ha  affidato  l’incarico  alla  Soc.  Smart  Engineering  s.r.l,  tramite 

portale Start, per la redazione del Piano del Rischio Aeroportuale connesso all’operatività 

dell’Aeroporto dell’Elba;

Evidenziato che con Atto  di  Indirizzo approvato con Delibera n.  18 del  11/02/2022 la 

Giunta Comunale ha recepito gli elaborati inerenti il Piano del Rischio Aeroportuale redatti  

dalla Soc. Smart Engineering s.r.l,, dando mandato all’Ufficio tecnico di predisporre tutti gli  

atti necessari e conseguenti per l’adozione del Piano del Rischio aeroportuale;

Preso Atto  che con comunicazione Prot. 3196 del 07/03/2022 veniva richiesto all’Ente 

Nazionale  per  l’aviazione  civile  l’espressione  del  parere  di  competenza  sulla  base  di 

valutazioni  di  tipo  areonautico  finalizzate  alla  correttezza  dei  dati  e  dei  parametri  

caratterizzanti l’aereoporto e del relativo utilizzo;

Preso Atto, altresì,  che con nota acclarata dagli Uffici Comunali in data 10/01/2023 al 

protocollo  generale  n°  346,  l’ENAC comunicava  l’avvio  del  procedimento  istruttorio  e 

contestualmente richiedeva integrazioni in merito al procedimento;

Visto la nota acclarata dagli uffici comunali in data 21/06/2023 al protocollo generale n° 

8983 con la quale veniva inviata la documentazione integrativa di cui alla comunicazione 

precedentemente richiamata”;

Preso  Atto del  parere  espresso  dall’ENAC  e  acclarato  dagli  Uffici  comunali  in  data 

07/11/2023 al protocollo generale n° 15976;

Dato atto che il Piano del Rischio Aeroportuale dovrà essere recepito dal Piano Strutturale 

e dal Piano Operativo che dovranno essere modificati sulla base della presente disciplina 

e che pertanto, le verifiche previste dalla Legge Regionale n. 10/2020 (Norme in materia di  

valutazione ambientale strategica (VAS), di  valutazione di  impatto  ambientale (VIA),  di  

autorizzazione integrata ambientale  (AIA)  e  di  autorizzazione unica ambientale  (AUA), 

saranno effettuate in sede di elaborazione delle varianti agli strumenti urbanistici vigenti;

Vista la  nota  informativa  del  garante  dell’informazione  e  della  partecipazione  dott.ssa 

Antonella Rossi ai sensi dell’art. 38 della L.R.T. 65/2014;

Visto il D. Lgs. N. 267/2000;



Visto il  parere  favorevole  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  –  Edilizia,  Urbanistica, 

Demanio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

Con n. 8 voti favorevoli e n. tre astenuti ( Mannu, Gollob e Spinetti Fernando)  espressi 

nelle forme di legge

DELIBERA

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  adottare il  Piano  del  Rischio  Aeroportuale  dell’Aeroporto  del  Comune  di  Campo 

nell’Elba composto dai seguenti elaborati:

- 01 Relazione e norme tecniche;

- 02 Individuazione aeroporto e zone di tutela;

- 03 Disciplina urbanistica vigente - Sovrapposizione POC "Territorio Rurale";

- 03.1 Caratteri degli insediamenti e delle funzioni - presenza antropica (Testata 16);

- 03.2 Caratteri degli insediamenti e delle funzioni - presenza antropica (Testata 34);

- 04.1 Disciplina urbanistica vigente - Sovrapposizione POC "Territorio Urbanizzato" 

- Quadro 1;

- 04.2 Disciplina urbanistica vigente - Sovrapposizione POC "Territorio Urbanizzato" 

- Quadro 2;

- 05 Disciplina urbanistica vigente - Sovrapposizione PS "U.T.O.E”;

Di  incaricare l’Area  Tecnica  -  Edilizia,  Urbanistica,  Demanio  all’espletamento  degli 

adempimenti connessi e consequenziali;

Di rendere accessibile il presente atto ed i relativi allegati costitutivi sul sito istituzionale 

del Comune di campo nell’Elba e presso l’Area Tecnica - Edilizia, Urbanistica, Demanio;

Di trasmettere la presente al garante dell’informazione e della comunicazione dott.ssa 

Antonella Rossi per gli adempimenti di competenza;

Di dare atto che la presente delibera non necessita di parere contabile in quanto non 

comporta riflessi indiretti o indiretti sul bilancio dell’Ente;

Successivamente con separata votazione che dà il seguente risultato: n. 8 voti favorevoli e 

n.  tre  contrari  (  Mannu,  Gollob  e  Spinetti  Fernando)   espressi  nelle  forme di  legge il  



presente deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, TUEL.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 12 del 18.12.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 45 del 18/12/2023
	Deliberazione n. 45 del 18/12/2023
	Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno. Lo stesso continua dicendo che:” Dispiace che il Comune di Marciana ancora non abbia affidato l’incarico per la redazione del Piano del rischio per quanto di competenza”.
	
	IL CONSIGLIO COMUNALE

